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Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del Proyecto denominado
PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS
MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE

Licenciada

Nisla Jaramillo

Direccion Regional Panama Este
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Licenciada Jaramillo:

Por este medio, yo, Federico Salazar Icaza, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula
de identidad personal PE-10-359, en mi condicion de Representante Legal de la sociedad anénima
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., inscrita en el Registro Publico a la Folio N° 793996, de
la Seccion de Personas Mercantiles, con domicilio en Avenida Balboa, Edificio Torre Davivienda,
Planta Baja, corregimiento de Bella Vista, ciudad de Panama, numeros telefonicos 304-9839,
donde se reciben notificaciones, solicito formalmente y conforme a lo establecido en el Decreto
Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, se someta al proceso de evaluacion el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, correspondiente al PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA
PANAMA ESTE que consiste en la Construccion de Dos Escuelas para ofrecer servicios
educativos integrales a los residentes del proyecto La Foresta y sus alrededores.. El proyecto sera
desarrollado en terrenos de los Folios Reales N® 431546 y N°431549, con codigo de ubicacion
8716 y localizadas en el corregimiento de Las Garzas, Distrito y provincia de Panama, ambas
propiedades del Promotor del Proyecto.

La empresa consultora encargada de la elaboracion de este estudio es INGENIERIA
AVANZADA, S.A., inscrita en el Registro Publico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen 0191
de la Seccion de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Bella Vista, Calle 47, Edificio
Perlamar # 1B, nimeros telefonicos 6673-6671 y correo electrénico ramiasa@cableonda.net
inscrita en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente, nimero [AR-074-97. Los
consultores ambientales que participaron en la elaboracién de este estudio son Ricardo Anguizola,
con cédula 8-212-1535 y registro de consultor IRC-031-04, Jorge Castillo con cédula 8-435-617
y registro de consultor IRC-034-04, Roberto Pinnock con cédula 8-423-708 y registro de consultor
IRC-079-01 y Kathleen Del Busto con cédula 8-760-2020 y registro de consultor IRC-017-2019.

A la presente solicitud se adjunta la siguiente documentacion:

- Un original impreso y dos (2) copias digitales CD del contenido total del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I. conformado por ( 4[5?- ) fojas utiles, distribuidas en catorce
(14) Capitulos, conforme al contenido minimo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, incluyendo los siguientes Anexos:

- (&

L
e | MINISTERIO DE
o Anexo A Documentos Legales e denapn A | AMBIENTE
°  Anexo B Descripcién del Proyecto” Direccion Regional Panama Este
a Anexo C Descripcion del Ambiente Fisico R %:‘{: R D
o Anexo D Descripcion del Ambiente Bioldgico h ek :
o Anexo E Descripeion del Ambiente Socioecondmico | por: /\‘A;UUFQ\\@&{S ‘:’LL 4

\, FECHA: 09 =0 471 '5}094
- Certificado de Registro Publico de la Sociedad PROMGTURA‘PKN?&M#‘ES‘PETS:&/
Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental y propietaria de los folios reales
N° 431546 y N° 431549 en donde se desarrollara el proyecto.
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Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Representante Legal de la
otora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

Certificado de Registro Publico de las Fincas con Folio Real N° 431546 y N°431549.

- Paz y Salvo a favor de la empresa PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., promotora del
proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental, emitido por El Ministerio de Ambiente.

- Recibo de pago por los tramites de evaluacion a favor de la empresa promotora
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., promotora del proyecto objeto del Estudio de Impacto
Ambiental, emitido por El Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho:

- Ley 41 de 1998, General de Ambiente de la Reptiblica de Panama.

- Decreto Ejecutivo N° 1, de 01 de marzo de 2023, “Que reglamenta el Capitulo I1I del Titulo
11 del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y
se dictan otras disposiciones

Atentamente,

PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Plblica Novena del Circuita
de la Provincia de Panam4, con Cédula de identidad No. 8-707-101,

CERTIFICO:
1 dada | 2t de la identidad ce la(s) personas)
Federlco Salazar Icaza ?rlri?u(rzn? 3! c;r::fnl: :ocu:"hcutu, :ais) f'ir':"a{s]n :n-::ﬁ\e)
aulénlica(s) {Art. 1736 CC. Ar. B35 C.L). en virud de
Representante Legal identificacion que se presenio
PE'] 0'3 59 Panama. ] 7%%[1’ {L
Testigo Testizo

Lcdafatiana Pitty Bethancourt
claria Puablica Novena

REVISADG
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Federico
Salazar Icaza

NOMERE USUAL
FECHA DE NAGIMIENTO 27-MAY-1983

LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA :
SEXO M DONANTE  11PO DE BANGRE A« PE-10-359
£XPEDIDA 19-MAY-2015EXPIRA 15-MAY-2028 ‘{\ f .
o X "‘I":Vf-’:n‘i-f
. (7 N
e -

Yo, Licda. Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria

Publica Novena del Circuito de la Provincia de

Panama, con Cédula de identidad No. 8-707-101,
CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado

en todo conforme con Sy original.

26

Pan :

Ligda. Ttiana Pitty Bathancourt
Notari, blica Novena del Circuito de Panama
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25/3124, 14:25 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
" — R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
A 74706
' Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemaos Recibido De PR SR SR et Fechad I"R 'bu ”77270;4;7 ;giﬁ“ﬁ_“_._
2327456-1-793996 DV-96 Eoeha del Rocibe i
Di ion Regi Mi I :
Administracion Regional E;eeccaon g eemch IS bR Guia / P. Aprov.
Agencia { Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 5 351 !Evaluacxones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/ 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | Y PAZ Y SALVO SLP-10603042
Dia || Mes fio Hora
0225508
25 |1 03 2024 PM R o
Y

Firma

REPUBLICA BE PAN
—|[6oBIERND NAG‘IGNQ:’::\

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Nombfe del Cajero Edma Tufion

finanzas.miambiente.aob.pal/inarescs/final recibo.ohn?rec=74706

IMP 1
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25/3/124, 14:25 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

a 1 . 8 i ; .
REPUBLICA DE PANAMA ot Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 235788
Fecha de Emision: 25 03 2024 Fecha de Validez: 24 04 2024
(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.
Representante Legal:
FEDERICO SALAZAR
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
~ 2327456
Ficha Imagen Documento Finca

793996 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Jefe de Ia eccion de Te oreria. s S '
‘.‘;—a;ﬁ

'

\ REPLELICA DE PANAMA
RNG MACION A

|

MINISTERIO DE
AMBIENTE

—_
Dapartamento de Teeoraria |
apartamento do 17767977

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=235788 m




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.01.10 18:02:35 -05:00 % w&.&y \@
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
12350/2024 (0) DE FECHA 10/01/2024
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 793996 (S) DESDE EL LUNES, 4 DE FEBRERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL HERNANDEZ
DIRECTOR / TESORERO: MARVIN SANCHEZ

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA
SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00), DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES DE UN
VALOR NOMINAL DE UN DOLAR ($1.00) CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN_SER EXPEDIDAS EN FORMA
NOMINATIVA O AL PORTADOR.ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024A LAS 5:19
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404411081

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2FEDF92A-918E-477B-AC02-04B372108AF8
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON o

ALVARADO A S
FECHA: 2024.01.11 16:42:53 -05:00 ( L / W,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 12380/2024 (0) DE FECHA 10/01/2024. YALBO
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 431546 (F) UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION RESIDENCIAL LA FORESTA, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 86 ha 9014 m? 81 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 51 ha
5077 m? 30 dm?

CON UN VALOR DE B/.441,611.84 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS ONCE BALBOAS CON
OCHENTA Y CUATRO)

UN VALOR DE TERRENO DE B/.605,745.15 (SEISCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO
BALBOAS CON QUINCE)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A. (RUC 2327456-1-793996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION 05 DE JULIO 2013

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA SE INCORPORA LA
FINCA 431414 CON CODIGO DE UBICACION 8716 . INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 19/07/2018, EN LA ENTRADA
293607/2018

ANOTACION: QUE DE ACUERDO AL PLANO CATASTRAL NO.80817-128748 QUE REPOSA EN EL
DEPARTAMENTO DE MAPOTECA DE LA DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL, EN SEDE CENTRAL, DE
LA AUTORIDAD NACIONAL DE TIERRAS, LA FINCA NO.431549 SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO
DE PACORA, POR CAMBIOS POLITICOS-ADMINISTRATIVOS, HOY DIA EN CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,
DISTRITO DE PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA. SOLICITAMOS QUE ACTUALICE LA INFORMACION
CATASTRAL DE LA FINCA Y EL CODIGO DE UBICACION CORRESPONDIENTE AL CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,
DISTRITO DE PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA. SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO
ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO Y CODIGO DE UBICACION DE LAS GARZAS, SE COLOCA LA MISMA EN EL
CORREGIMIENTO DE PACORA, PERO SE ACLARA QUE SEGUN CERTIFICACION DE MAPOTECA DE ANATI SE
ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS.INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 24/01/2022, EN LA
ENTRADA 16193/2022

ENTRADAS PRESENTAD UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 11 DE ENERO DE 2024 12:20 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404411197

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 36C50942-1C39-427A-83B2-D302B8870DCA
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YHENIA YSSEL YANES

PEREZ Ty
FECHA: 2024.03.20 09:51:44 -05:00 Lo U o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD s

LOCALIZACION: PANAMA ESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 99342/2024 (0) DE FECHA 03/10/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N° 431549 (F) UBICADO EN LOTE N°S/N,
URBANIZACION RESIDENCIAL LA FORESTA ( | ETAPA), VINEDO, SECTOR BIERZO, CORREGIMIENTO PACORA,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

SUPERFICIE INICIAL DE 113 ha 7863 m? 8 dm?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE: 60 ha 4725 m? 99.175 dm?

VALOR DE TERRENO: B/.12,803.55

VALOR REGISTRADO: B/.18,777.44

FECHA DE ADQUISICION: 5 DE JULIO DE 2013

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A. (RUC 2327456-1-793996) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PRESENTADAS EN PROCESO.

PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 20 DE MARZO DE 2024 9:07 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404503595

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: EE8B241B-9000-4620-A20F-5E38647F 1417
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panamé - (507)501-6000 11
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PANADNA ESTE

SECCION DE EVALUACION i1 IMPACTO AMBIENTAL

uu-0855, Apartado 0843-00793. Punuina
ambiente.gob.pa

Formato Ela-t"a-uus

CONTENIDOS 5LNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMIPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Acbvaio 25, DECRETO EJECUTIVO 1 B | DE MARZ.O DE 2023,

FROYECTO: Proyccio de suisirueeion de las escuelas Acudenna Integral San 1.ucas Montemadero y

SAcademia Panamd e

CROMD TR PR, NAMAESTE, SUA.

- 1-005-2024

L0 ABRIL DE 2024

REALIZADO POR (CuN~UL TORES): INGENIERIA AVANZ A A,

i DE AMBIENTE): Pablo Ve

% DE EXPEDIENTI:: 1siki-l
FECHA DE ENTRALA: 2

HEVISADO POR (M 1NS

S.A. (1AR -074-97)

_UTEMA Sl o OBSERVACION
10 [INDICE X |
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24 i Sinmtesis o b e es ambientales v sociales mas
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SOCTUGAS | 1 w.u.ubra o proyecto.
2.5 Sintesis de lus e dicas de mitigacion, seguimiento, | X
| vigilancia v coan o owa los impactos ambientales \
7 L omdis reley o !
2.6 Datos  generies promotor, que incluya: a) | X
Nombre del Promotor, |
1 b)Y En cusa e ana juridicu el nombre del
RS RRR [\‘:._{‘.n. v
| irersoni Lomicitio o sitio en donde
| se reciben .ouocuciones  profesionales o | i
| personales: =) Nameros de  teléfonos; ) ’ ‘
D Correo elesaiad Phaina Web: h) Nombre vy |
i L‘;“"V!“;l‘.i:\ﬁ U ek S| o | o B
CINTROLC - _ .
3 L indicar i s vonetodologia del estudio
' RTS8 TN CROYLOTG, OBRA G
| ACTIVIbAL. L
N | Objetivo de o woiivadad, obra o proyecto y su j X
: ?7]L_!Sl_l._l‘iCl_l(fi:-u.‘ - R B
i P Mupaesciby oL vl visualizar la ubicacion | X
- 2eogrdlica ae oo noaad, obra o proyecto, y su
| poligono - ) B : . | ) o
k2.1 Coordens.ns o olivono dv la acuvidad,
ularl b ops Cds sUS Cuthipuneiles. Listos

dutos deben sor soados segtin lo exigido por el
Ministerio de Ainoiente,

i
1
4.3 [ Descripeidn Goses de la actividad, obra o | X

| pruyecto. ‘

Planificneicn




iyl "JIJU|IL"<‘:J||'_JI

MINISTERIO DX AMBIENT
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DI IMPACTO AMBIENTAL
- 200-0855, Apartado 0843-00793. Punama
‘ e 0oh pa
1532 Construccion’IZjecucion, detallando las actividades | X
que  se dwrdn o en esta fase  (incluyendo
infraestructuras w Jesarrollar, equipos a utilizar, :
mano de obra (ciupleos  directos e indirectos "
tvenerados). insusics servicios bisicos requeridos |
D (gl encosin, 1. e aceeso, transporte pablico. ‘
L oues) . B
4.3.3 Operacion, detallundo las actividades que se daran | X
[en esta flase (incluvendo infraestructuras a
desarrollar. eqipus a utilizar, mano  de
obra (empleos wrectos ¢ indirectos generados), |
insumos, servicios \ 5
basicos requeridos (uvua, energia, vias de acceso, |
[ ransporte ptiblico,
____ | ouos)). R _ _—
h3.4 Cierre de lu actiyi.iuy, obra o proyecto. X
4.3.5 Cronograma vy ticmpo de desarrollo de las | X
actividades en cada una
At Identificacion de fucates de emisiones de gases de l | N/A
| efecto invernudero (GED), o ! - o
4.5 | Mancjo v {disp de desechos en todas ks
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 2-ABRIL-2024
FECHA DE INFORME: 8-ABRIL-2024
PROYECTO: PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS

ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS
MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE

CATEGORIA: I
PROMOTOR: PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.
CONSULTORES: INGENIERIA AVANZADA

i LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO

DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Proyecto de construccién de las escuelas Academia Integral San Lucas Montemadero y
Academia Panama Este consisten en la construccién de dos (2) escuelas particulares para
ofrecer servicios educativos integrales para la educacién de los residentes del proyecto La
Foresta y sus alrededores denominadas Academia Integral San Lucas Montemadero y
Academia Panama Este. Los dos lotes, denominados en este estudio Poligono #1 y
Poligono # 2, estan servidos con el acceso vial del Boulevard La Foresta, y todas las
infraestructuras basicas urbanas del desarrollo inmobiliario La Foresta.

Este EslA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre La Foresta, con Estudio

~~ de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segiin Resolucién N° DIEORA -1A-102-2016
y modificado mediante resolucion N° DEIA-IAM-020-2020. La terraceria e
infraestructuras bdsicas a las que se conectara el proyecto, estan contempladas en el EsIA
La Foresta y cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones
competentes para el proyecto La Foresta I Etapa y La Foresta II Etapa.

El proyecto ocupa un érea total de 3.231 Has, distribuidas en dos globos de terreno. El
poligono # 1 se ubicaré en los terrenos del Folio Real N° 431549, Cédigo de Ubicacion
8716, con una superficie de 2.805 Has, para Academia Integral San Lucas Montemadero
y el poligono # 2 se ubicard en los terrenos del Folio Real N° 431546, Cédigo de
Ubicacion 8716, con una superficie de 0.426 Has, para Academia Panama Este, ambos
ubicados en el Sector de La Foresta, Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de
Panama, propiedad de la sociedad Promotora Panama Este, S.A..

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo 2023.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.
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VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de
2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
Marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
- Categoria I del proyecto denominado “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA

PANAMA ESTy_:;,,
bl

Ing. Pablo Vargas V. Licda. Nisla Jaramillo R.
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Direcfora Regional Encargada
Minigterio de Ambiente Panama




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-005-0804-2024.
LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA ESTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, ¢l dia 2 de abril del 2024, la sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE,
S.A., cuyo representante legal es Federico Salazar, de nacionalidad Colombiana, con cedula de identidad
personal PE-10-359, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado, PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE, ubicado en el
corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama.; elaborado bajo la responsabilidad
de Empresa consultora Ingenierfa Avanzada IAR-074-97 sociedad juridica, debidamente inscritas en el
Registro de empresa que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de impacto
Ambiental con fecha del 8 de abril de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA
PANAMA ESTE?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio
de Ambiente Panama Este,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE”presentado por el
promotor “PROMOTORA PANAMA ESTE S.A.”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023,
Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2009 y demés normas
complementarias y concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los ocho (8) dias, del mes de abril del afio dos mil veinticuatro (2024).
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%{aﬂw : +6lls | o UV
Licjca. Nisla Jaramillo Ing. Pablo Vargas V.
Dirdctor Regional Encargada Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panama Este. Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE




REPUBLICA DE PANAMA

. E i
=N T

=== GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT [-0235-2024

De: Alex O. [)7 racia C.
Director/de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: ©v DE ABRIL DE 2024

Proyecto: “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS
ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y
ACADEMIA PANAMA ESTE”

Categoria: I Técnico Lvaluador solicitante: Pablo Vargas
Provincia: PANANMN & Direccion Regional de: PANAMA ESTE

Distrito: PANAMA
Corregimiento: LAS GARZAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la soliciiud del dia 09 de abril de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartorieis que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado PROYECTO DE CONSTRUCCION DE
LAS ESCULELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y
ACADEMIA PANAMA ESTE, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd dos (2) poligonos, denominados: Poligono 1 con
una supetficic (2 ha + §,018.65 m?), Poligono 2 con una superficie (0 ha + 4,061.265 m?);
los mismos sc ubicun FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos se ubican en la
categoria de “Pasto (100%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el
Tipo Il (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial 0 ambas cosas), VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reservas)

Técnico responsablc: titima Gonzalez
Fecha de respuesta: 15 DE ABRIL DE 2024

Adj; Mapa
aodgclig

CC: Departamento de Geamética.
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MINISTERIO DE ANIBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyecto: | PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA
ESTE

Promotor: | '2UMOTORA PANAMA ST S A

Categoria:

Consultores

. INCENIERIA AVANZADA (IAR-074-97)
ambientales:

| Localizacion | CORKEGIMIENTO DE LAS GARZAS. DISTRITO DEE PANAMA, PROVINCIA
| L ANAMA
| !

del pProycooe:

Fecha de _
12 DE ABRIL DE 2024,

inspeccion:

Fecha de -
e ABRIL DE 2024.
inforime:

. PABLO VARGAS — Regionul de Panamé Este-MIAMBIENTE
- RICARDO ANGUIZOLA- CONSULTOR

Purticipantcs:

I1. OBJETIVUS

Conocer la siuic.on umbiental previa del drea de influcncia, donde se pretende desarrollar
el proyecto cutcporia [, denominado: “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA
PANAMA LS'T1E™.

e Verilicar o ubicacion del proyecto y si la linca base descrita en el Estudio de

Impucio visental (EslA) coneuerda coii 1o coservado en cumpo.
HIL DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El Proyecto de vonstuecion de las escuelas Academia Integral Sun Lucas Montemadero y
Academia Punund Usie consisten en la construccion de dos (2) escuelas particulares para
ofrecer servivios » 1. uivos integrales para la educacion de los residentes del proyecto La
Foresta y sod cos denuminadas Acadeniia Leegeal San Lucas Montemadero y
Academia . e Los dos lotes, denominados en este estudio Poligono #1 y
Poligono # 2. st servidos con el acceso vial del Boulevard La Foresta, y todas las
infraestructuras basicas urbanas del desarrollo inmobiliario La Foresta.

Este EslA, serd deswcollado dentro de la huella del provecto madre La Foresta, con Estudio
de Impacto /vnibicacd Categoria I aprobado seeiin Resolucion N° DIEORA —1A-102-2016
y modiica., cocaate resalueidon N Cklaciaoni-020-2020. La terraceria e
infraestruciu as uaous a las que se conectara ¢l proyccto, estan contempladas en el EsIA
La Foresta y cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones
competentes pura ¢l proyecto La Foresta I Etapa y La Foresta II Etapa.

El proyecto ocupu wn drea total de 3.231 Has, distribuidas en dos globos de terreno. El

puligono # 1 sc wlicisd en los terrenos del Folio Real N® 431549, Cédigo de Ubicacidn
8710, con w.n seooocie de 2,805 Has, para Acudensin lategral San Lucas Montemadero
y el poligono # = ¢ ubicard en los terrenos del I‘ulio Real N° 431546, Codigo de
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MINISTERIO D& AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

Ubicacton s/ 1e. v ana superticie de 0.426 Has, purt Academia Panama Este, ambos
ubicados en ¢l sceior de La Foresta, Corregumemu de ! as Garzas, Distrito y Provincia de
Panamd, propicdad de la sociedad Promotora Panamé Fsie, S.A.

W METOL G

Ll dia 12 de ubril el 2024, nos dirigimos hacia ¢l terreno donde se desarrollard el proyecto
“PROYECT () U; CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL
SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE”; Realizamos una
inspeceion ocular ¢l drea de influencia directa e indirccta del proyecto.

Pura esta inspecciln o campo, se requirié utilizar una chinaca digital para tomar fotografias,
cun el 1in de ovia L sitwacion ambiental del Grew do! proyecto

V. RESULTADOS LE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: £l ‘e donde se va a realizar el proyecio estd conformado por gramineas en
su totalidad

Observacion Z: iate IslA, serd desarrollado denwro de la huella del proyecto madre La
Foresta, con Estudio de Impacto Ambiental Categoriu 11 aprobado segtin Resolucion N°
DIEORA —1A-102-2016.

Observacion 3: No cxisten fuentes de agua.

ViI. CONCL.UsiunN
« Lo obseoviido o campo, concuerda con la descripeion de la linea base presentada en el
EsIA. del proyecto categoria I, denominado: PROYECTO DE CONSTRUCCION
DE [AS ESCURELAS ACADEMIA INTEGR AL SAN LUCAS MONTEMADEROQ
Y AL AL o PANAMA BSTE,
¢ DCCuiubaw g el proyecto si se ubica dentro Jel drea senulada en el EslA.,

Anexo Foto

NIAYE VY)Y Ny 10 v Yol

INFORME ¢ v )i DO P
N

qfc ICU% CONSEJO TECH Mr‘nmr—n\m[

s < DE AGRICUIL ™,
O«&LLQ) o PABLO VARGAS v,
" e ING.ENDES A 10

Publo \-'ri'u';-‘..n )
Evaluacion do atedio Ambiental.

EVIDENCIA 1'U'i'wURAFICA
Foto N° 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
LiRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
=-CCION LE EVALUACION De 1iiPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

Seobserva que el area estd conformada por gramineas Poligono N°1.

o 5

Se observa que ¢l tred esta conformada por gramineas Poligono N°2.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

SECCION DE EVALUACI(:)N DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE ABRIL DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN
LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA
PANAMA ESTE

PROMOTOR(A): PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.

CONSULTORES INGENIERIA AVANZADA (IAR-074-97)
CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO

UBICACION: DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente a
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EslIA).

Poligono 1

PUNTO | NORTE(m) | ESTE(m)

1| 1005480.11 690999.16

2| 1005481.37| 691015.093

3| 1005483.26 | 691023.549

4| 1005488.11| 691036.269

5 1005309.7 | 691025.128

6| 1005323.62| 690802.153

7 1005330.7| 690808.171

8| 1005332.21| 690809.327

9| 1005341.61 690819.91

10| 1005359.55| 690833.632

11| 1005384.42| 690852.699

12| 1005409.05| 690867.006

13| 1005409.92| 690867.447

14| 1005421.74| 690873.908

15| 1005433.67| 690878.251

16 1005449.05| 690889.672

17| 1005453.43| 690893.251

18] 1005466.65| 690917.001

19| 1005475.78| 690936.343

20| 1005481.34| 690944.115

21| 1005483.55 690958.42

22 1005482.2| 690965.694

Poligono 2

PUNTO | NORTE(m) | ESTE(m)
1 1005829.44 | 690933.859
2 1005791.62 | 690919.256
3 1005786.91 | 690912.869
4 1005778.35 | 690892.52
5 1005771.98 | 690850.43
6 1005848.69 | 690870.89
7 1005832.11 | 690933.046
8 1005831.86 | 690933.079




Monto global de la inversion es de (B/. 5, 000,000.00 millones).

II. ANTECEDENTES

Que el dia 2 de abril del 2024, la sociecdad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., cuyo
representante legal es Federico Salazar, de nacionalidad Colombiana, con cedula de identidad
personal PE-10-359, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado, PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS
ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA
ESTE, ubicado en el corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama.;
elaborado bajo la responsabilidad de Empresa consultora Ingenieria Avanzada IAR-074-97
sociedad juridica, debidamente inscritas en el Registro de empresa que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo de
2023 Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se procedi6 a
verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante PROVEIDO-DRPE-
ADM-005-0804-2024, del abril (08) de abril de 2024, visible a foja 19 del expediente
correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EslA,
Categoria I, del proyecto en mencion.

Segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccién de dos (2)
escuelas particulares para ofrecer servicios educativos integrales para la educacion de los
residentes del proyecto La Foresta y sus alrededores denominadas Academia Integral San
Lucas Montemadero y Academia Panama Este. Los dos lotes, denominados en este estudio
Poligono #1 y Poligono # 2, estan servidos con el acceso vial del Boulevard La Foresta, y todas
las infraestructuras basicas urbanas del desarrollo inmobiliario La Foresta. Este proyecto serd
desarrollado dentro de la huella del proyecto madre La Foresta, con Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II aprobado segun Resolucion N° DIEORA -IA-102-2016 y modificado
mediante resolucion N° DEIA-IAM-020-2020. La terraceria e infraestructuras basicas a las que
se conectara el proyecto, estdn contempladas en el EsIA La Foresta y cuenta con los planos de
disefio aprobados por las diferentes instituciones competentes para el proyecto La Foresta I
Etapa y La Foresta II Etapa. El proyecto ocupa un 4rea total de 3.231 Has, distribuidas en dos
globos de terreno. El poligono # 1 se ubicara en los terrenos del Folio Real N° 431549, Cédigo
de Ubicacion 8716, con una superficie de 2.805 Has, para Academia Integral San Lucas
Montemadero y el poligono # 2 se ubicara en los terrenos del Folio Real N° 431546, Codigo de
Ubicacion 8716, con una superficie de 0.426 Has, para Academia Panamé Este, ambos
ubicados en el Sector de La Foresta, Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de
Panamad, propiedad de la sociedad Promotora Panam4 Este, S.A.

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, ¢l 9 de abril de 2024, se realiz6 la
verificacién en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el area del proyecto
est4 ubicada en la Provincia de Panama4, distrito de Panama4, corregimiento de Las Garzas. (Ver
foja 20y 21 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EsIA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segiin lo descrito en el EslIA, Los
terrenos en donde se desarrollard el proyecto estan intervenidos segun las actividades
contempladas y aprobadas en el EslIA del proyecto La Foresta. Los lotes son esencialmente de
suelo descubierto ya que su terraceria forma parte de las actividades del proyecto La Foresta.



La totalidad del poligono # 1 de la huella del proyecto est4 cubierta por gramineas mientras que
el poligono # 2 es suelo desnudo en su totalidad. En ambos lotes se observa movimiento tipico

de materiales de construccién producto de las actividades constructivas del proyecto La
Foresta.

En la parte interna del terreno no pasa ningin curso de agua ni en el entorno inmediato del
proyecto. El cuerpo de agua mdas cercano es la Quebrada Zanja del Medio ubicada a
aproximadamente 100 metros aproximadamente al sur del poligono #1 y el Rio Pacora que se
ubica a una distancia aproximada de 1.2 Km al Oeste de los limites de los poligonos # 1 y # 2
que conforman este proyecto.

Los poligonos en donde se desarrollara el proyecto presentan una topografia mayormente plana
o de pendientes suaves, producto de las actividades de movimiento de tierra y nivelacién del
proyecto La Foresta, con Estudio de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segun
Resolucion N° DIEORA -1A-102-2016 y modificado mediante resolucion N° DEIA-IAM020-
2020 (Anexo N° 14.5). El poligono # 1 tiene elevaciones entre 17 y 19 m.s.n.m.; por su parte el
poligono # 2 tiene elevaciones entre 25 y 29.50 m.s.n.m.

En lo referente al andlisis del Ambiente Biolégico (flora y fauna), segin lo descrito en el EsIA,
Este proyecto estd compuesto por dos poligonos, los cuales presentan una superficie
aproximada de 0.426 Ha spara la Academia Panama Este y 2.805 Has para la Academia
Integral San Lucas Montemadero, sumando un total de 3.231 Has. La cobertura vegetal
original fue eliminada en el pasado, por los avances en la construccion de las fases del Proyecto
La Foresta que realizo la tala y desbroce de vegetacioén, para posteriormente efectuar el
movimiento de tierra y la adecuacion del terreno. Como consecuencia de estos trabajos, la
huella del Proyecto de construccion de la escuela Academia Integral San Lucas Montemadero
presenta una superficie de gramineas, ocupando el 100% del poligono del proyecto. Estas
especies empezaron a colonizar dicho poligono, luego del movimiento de tierra y adecuacion
de terreno ocurrido en el pasado. La huella del proyecto est4 conformada por dos poligonos, los
cuales presentan vegetacion de gramineas y suelos desnudos. Este proyecto colinda con las vias
internas del proyecto Montemadero, lo que ha afectado la fauna existente, desplazandolos hacia
zonas con mejores habitats para desarrollar sus ciclos biologicos.

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EslA .
Como conclusiones de lo observado y registrado en alusion a la percepcién de la ciudadania
proxima al proyecto puede hacerse mencion de lo siguiente: El 100% de los consultados no
estaban enterados de la intencidn de la empresa de ejecutar dicho proyecto, pero esto no impide
que ellos en un total del 100.0% estén de acuerdo que se construyan las escuelas. La
percepcion de los entrevistados, el 77.9%, sostienen que de darse este proyecto traerd
beneficios a los hogares de igual manera, el 92.6% consideran que pudiese generar beneficios
a la barriada. Hay que destacar que la muestra de la poblacion entrevistada, dijo en un 100.0%,
que, de darse este proyecto, este no tendra ningun tipo de impacto al ambiente, también lo
piensan en un 22.1% para los hogares y en 7.4% para la barriada. Las sugerencias ofrecidas a la
empresa son cuidado con el agua potable, que la escuela tenga su agua potable, el colegio tenga
hasta VI afio, reforestar y dejar areas verdes, la escuela tenga precios maddicos, no incomodar el
trafico, la escuela esté bien equipada, darle prioridad a los de la barriada, echar agua para
controlar el polvo, que se haga lo mas pronto posible, la escuela tenga areas recreativas, Los
impactos que genera el proyecto son de beneficio tanto para el hogar, la barriada como para el
ambiente, dado a que habra facilidades y beneficios para los residentes, las escuelas estaran
cerca de las viviendas, se ampliara las opciones de escuelas y en el ambiente los beneficios van
a depender de la empresa. Los entrevistados no conocian que se fuese a realizar este proyecto,
pero si estan de acuerdo con que se realice. Los actores claves, estdn de acuerdo con la
ejecucion del proyecto de sugieren que se le dé rapidez a la construccién y tomen las medidas
para que los impactos ambientales sean minimos.

De acuerdo con la evaluacion y analisis realizado por la Seccion de Evaluacion de la Direccién
Regional de Panaméa Este al EsIA presentado, se determiné que el EslA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.



En adicién a los compromisos contemplados en el EslA el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Este, cada
seis (6) meses durante la fase de construccién un informe (un ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental,
en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e
independiente del promotor del proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con
el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas
y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la
Resolucién AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondiente del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitar en la Direccion Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizaciéon Ecologica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucion de
Indemnizacién Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea
de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.



n. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la Legislacion
Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

0. Delimitar el 4rea de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

p. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccién del proyecto.

q- Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacion del sistema de tratamiento
de aguas residuales, de los instrumentos de medicién necesarios para el monitoreo
periddico de los parametros de funcionamiento.

r. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.l1 de 1 de Marzo de 2023, Modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024

2. El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos o leves
a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. El 100 % de la poblacion encuestada indicaron que estédn de acuerdo al desarrollo del
futuro proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de Marzo de 2023, Modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado PROYECTO DE CONSTRUCCION
DE LAS ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y
ACADEMIA PANAMA ESTE.
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NOTIFICACION/AUTORIZACION

RESPETADA LICENCIADA NISLA JARAMILLO DIRECTORA ENCARGADA,

MINISTERIO DE AMBIENTE / AREA ESTE, E.S.D.:

Quien suscribe, FEDERICO SALAZAR ICAZA, varon, de nacionalidad panamena,
mayor de edad, casado, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad
personal nimero No. PE-10-359, en mi condicién de Representante Legal de
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., sociedad anénima organizada bajo las leyes
de la Reptblica de Panam4, debidamente inscrita en la Seccién de Micropeliculas
Mercantil del Registro Publico bajo la Ficha No. 793996, con domicilio en Ave.
Balboa, Edificio PH Torre Davivienda, planta baja, piso 22 y 23, acudo ante su
despacho con el debido respeto que se merece, con la finalidad de darme por
Notificado, por escrito de la RESOLUCION No. DRPE-IA-107-2024, de 22 de abril
de 2024, del Proyecto de construccion de las Escuelas ACADEMIA INTEGRAL
SAN LUCAS MONTEMADERO y ACADEMIA PANAMA ESTE, presentado por
la sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., por este medio Autorizo al sefior
JAIME MARTINEZ TAMAYO, var6n, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
casado, portador de la cédula de identidad personal No. 8-812-995; con la finalidad
de que retirare la Resolucion No. DRPE-1A-107-2024 DE 22 DE ABRIL DE 2024.

A la fecha de su presentacion.

Atentamente,
PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A. = I \MmlerRio DE ‘
REPUBLICADE PANANA | AMBIENTE

A ey
Direccion Regional Panama Este

FEDERICO SALAZAR ICAZA

Cedula PE-10-359
Representante Legal

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt, Nolaria Publica Nov i
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Yo, Lcdo. Souhail M. Halwany C., Notario Publico

Noveno del Circuito de Panama, Primer Suplente,

con Cédula de idenlidad No. 8-722-2125,
CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado

en lodo conforme con su original.

Lcdo. Souhail M. Halwany C.
Notario Publico Noveno del Circuito de Panama, Primer Suplente
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE-IA- \ 0_1' - 2024

De L) de Qoue  de 2024

“Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE”.

La Suscrita Directora Regional Encargada de Panama de Este, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 2 de abril del 2024, la sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A,, cuyo
representante  legal es Federico Salazar, de nacionalidad Colombiana, con cedula de
identidad personal PE-10-359, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado, PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS
ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y
ACADEMIA PANAMA ESTE, ubicado en el corregimiento de Las Garzas, distrito de
Panamé4, provincia de Panama.; elaborado bajo la responsabilidad de Empresa consultora
Ingenieria Avanzada IAR-074-97 sociedad juridica, debidamente inscritas en el Registro de
empresa que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de dos (2)
escuelas particulares para ofrecer servicios educativos integrales para la educacién de los
residentes del proyecto La Foresta y sus alrededores denominadas Academia Integral San
Lucas Montemadero y Academia Panamé Este. Los dos lotes, denominados en este estudio
Poligono #1 y Poligono # 2, estan servidos con el acceso vial del Boulevard La Foresta, y
todas las infraestructuras basicas urbanas del desarrollo inmobiliario La Foresta. Este
proyecto sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre La Foresta, con Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segun Resolucion N° DIEORA —1A-102-2016
y modificado mediante resolucion N° DEIA-IAM-020-2020. La terraceria ¢
infraestructuras bésicas a las que se conectara el proyecto, estin contempladas en el EsIA
La Foresta y cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones
competentes para el proyecto La Foresta I Etapa y La Foresta II Etapa. El proyecto ocupa
un 4rea total de 3.231 Has, distribuidas en dos globos de terreno. EIl poligono # 1 se
ubicara en los terrenos del Folio Real N° 431549, Codigo de Ubicaciéon 8716, con una
superficie de 2.805 Has, para Academia Integral San Lucas Montemadero y el poligono # 2
se ubicara en los terrenos del Folio Real N° 431546, Codigo de Ubicacion 8716, con una
superficie de 0.426 Has, para Academia Panamé Este, ambos ubicados en el Sector de La
Foresta, Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panamd, propiedad de la
sociedad Promotora Panama Este, S.A.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa
correspondiente a escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

Poligono 1

PUNTO

NORTE(m)

ESTE(m)

1005480.11

690999.16

1005481.37

691015.093

1005483.26

691023.549

1005488.11

691036.269

1005309.7

691025.128

1005323.62

690802.153

1005330.7

690808.171

0| |AN|N|B W (N |-

1005332.21

690809.327
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9 1005341.61 | 690819.91
10 | 1005359.55 | 690833.632
il 1005384.42 | 690852.699
12 | 1005409.05 | 690867.006
13 [1005409.92 | 690867.447
14 | 1005421.74 | 690873.908
15 | 1005433.67 | 690878.251
16 | 1005449.05 | 690889.672
17 | 1005453.43 | 690893.251
18 | 1005466.65 | 690917.001
19 | 1005475.78 | 690936.343
20 | 1005481.34 | 690944.115

21 1005483.55 | 690958.42
22 1005482.2 | 690965.694

Poligono 2

PUNTO | NORTE(m)| ESTE(m)
1 1005829.44 | 690933.859
2 1005791.62 | 690919.256
3 1005786.91 | 690912.869
4 1005778.35 | 690892.52

5 1005771.98 | 690850.43
6 1005848.69 | 690870.89
7 1005832.11 | 690933.046
8 1005831.86 | 690933.079

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 9 de abril de 2024, se realizé
la verificacion en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el 4rea del
proyecto esta ubicada en la Provincia de Panama, distrito de Panamd, corregimiento de Las
Garzas (Ver foja 20y 21 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo
de 2023 Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se procedi6 a
verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante PROVEIDO-
DRPE-ADM-005-0804-2024, del abril (08) de abril de 2024, visible a foja 19 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y
andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Que luego de la evaluacion integral del EslA, categoria I, correspondiente al proyecto
“PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE”, la
Direccion Regional de Panama Este, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023
Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacién
de impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados,
que por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicaciéon o recursos pueden generar riesgo
ambiental, incluyendo aquellas realizadas en las Comarcas Indigenas; y dispone que el
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Ministerio de Ambiente coordinard con las autoridades tradicionales de las Comarcas y
Pueblos Indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023, establece las disposiciones por las
cuales se regiré el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en
la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacion a la Evaluacién de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada
del Ministerio de Ambiente Panamé Este, en uso de sus facultades delegadas.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA
INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE?”,
cuyo promotor es la Sociedad PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio y el Informe Técnico respectivo, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A, que
deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo
el cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., que esta
Resoluciéon no constituye una excepciéon para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., que en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto,
tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construccién un informe (un ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las
medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

e. El promotor sera el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada
con el desarrollo del mismo.

f. Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccién, incluyendo
la disposicion integral de los desechos sélidos, hidrocarburo, equipos e insumos en
los sitios adecuados y autorizados.

g. Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
Pagina3deb
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subterraneas y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de
conformidad con la Resolucion AG-0466-2002de 20 de septiembre de 2002.

h. Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondiente del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el
Ministerio de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales.

i. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

j. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

k. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

l. Tramitar en la Direccion Regional de Panamé Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias hébiles previo al inicio de la
construccion. El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de
Indemnizacion Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

m. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Repuiblica de Panama y se dictan otras disposiciones™.

o. Delimitar el area de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

p. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccién del proyecto.

q. Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacion del sistema de
tratamiento de aguas residuales, de los instrumentos de medicion necesarios para el
monitoreo periddico de los parametros de funcionamiento.

r. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A, que
debera presentar ante MIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto PROYECTO DE
CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS
MONTEMADERO Y ACADEMIA PANAMA ESTE, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
N° 1 de 1 de Marzo de 2023 Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., que si
infringe la presente Resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancioén que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, y la ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A, que si
decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por
escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha
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en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de
Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A., que la presente
Resolucién empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos (2) afios
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A, el
contenido de la presente Resolucién.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, al promotor PROMOTORA
PANAMA ESTE, S.A., podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto tnico de Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1de 1 de Marzo de 2023 Modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a los YLy dos ( B ) dias, del mes de
Qhal, , del afio dos mil veinticuatro (2024).

L q SE, : .p.‘eﬂ‘“,fp,..ﬂ CONS| Em'rEr |_M=A ACIONAL

Licda. Nisla Jaramillo

Ing. Pablo Vargas V.
Diredtora Regional Encargada de Panama Este ~ Seccion de Evaluacion de

Estudio de Impacto Ambiental
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ADJUNTO
Formato para el letrero que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

1. Utilizara 1dmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:
Primer Plano:  PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LAS ESCUELAS
ACADEMIA INTEGRAL SAN LUCAS MONTEMADERO
Y ACADEMIA PANAMA ESTE
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA PANAMA ESTE, S.A.
Cuarto Plano:  AREA: 3.231 Has
Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION N-IEKPE-IA-
[ok DE 27 DE Qb
2024
Recibido m@ %/ é&—\ M@’
por: mbre y apellidos Firma
(en letra de molde)
B2 -TF 2/ 0%/ 2024
Cédula Fecha
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